REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr. 205%%  Prot. Lezhé,mé 93 . L .2025

VENDIM

Nr. 107, Datg 26. 11. 2025

PER MIRATIMIN E MEMORANDUM MIREKUPTIMI NDERMJET PROGRAMIT PER
ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA (PNUD) DHE BASHKISE LEZHE, SI DHE
MIRATIMIN E PERDORIMIT TE FONDEVE PER ORGANIZATAT E SHOQERISE
CIVILE TE MIRATUAR ME VKB NR 99 DATE 19.12.2024

Mbéshtetur né& Ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”,” Vendimin e Késhillit Bashkiak
Lezh& Nr. 99, daté 19.12.2024 “Pé&r miratimin e programit buxhetor afatmesém 2025-2027 dhe
Buxhetit Vjetor pér vitin 2025”; n& “Memorandum Mirékuptimi Ndérmjet Programit pér Zhvillim
té Kombeve t& Bashkuara dhe Bashkisé Lezh&” me Nr 17336 Prot., daté 06.10.2025; si dhe n&
pérgjigje t& shkresés me nr. 19218, daté 05.11.2025, me léndé “Mbéshtetja e planifikuar pér
Bashking Lezh& né kuadér t€ Programit Rajonal pé&r Demokraciné Vendore né Ballkanin
Peréndimor 3 (ReLOaD3) né Shqipéri”, né kuadér t& ké&tij bashk&punimi, me propozim té
Kryetarit t&€ Bashkisg, K&shilli i Bashkisé Lezhé:

Vendosi:

1. Miratimin e Memorandum Mir€kuptimi ndérmjet Programit pér Zhvillim t&€ Kombeve t&
Bashkuara (PNUD) dhe Bashkisé Lezhé.
2. Miratimin e pérdorimit t&€ Fondeve pér Organizatat e Shoqgérisé Civile t&€ miratuar me VKB

Nr 99, Dat€ 19.12.2024 “Pér miratimin e PBA-s€ 2025-2027 dhe Buxhetit pér vitin 2025”
n€ kuadér t&€ Memorandumit t&€ Mir€kuptimit sipas Metodologjis€ LOD, t&€ miratuar me
VKB Nr. 211, daté 31.10.2017 pika 2. “T€ miratohet Metodologjia LOD pér alokimin e
fondeve pér Organizatat e Shoqgérisé€ Civile, t€ propozuar nga UNDP dhe t€ miratuar nga
Ministria e Financave e Republikés s& Shqipérisé™;

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Lezhé.
4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t€ nenit 55 t& Ligjit Nr. 139/2015
“Pér Vetéqeverisjen Vendore”, t& ndryshuar.

SEKRETARI
FLORIDA CUNAJ
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMIET
PROGRAMIT PER ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA
DHE -
BASHKISE LEZHE

Ky Memorandum Mirgkuptimi (“MM”) n&nshkruhet nga Programi pér Zhvillim i Kombeve
té Bashkuara (“PNUD”), si organ vartds | Kombeve 18 Bashkuara, njé organizaté
ndérqeveritare themeluar nga Shtetet e tij Anétare dhe Bashkisé Lezhé {mé tej “Bashkia”).
PNUD-it dhe Bashkisé tani & tutje do i referohemi individualisht si “Pala” dhe s& bashku si
“Palét”;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD shé&rben né shumé aspekte si autoritet veprues i
Kombeve t& Bashkuara né nivel vendi dhe punon me partnerét né shum& vende pér té
promovuar nd&r t€ tjera zhvillimin e qéndruesh&m, grrénjosjen e varférisg, pérparimin e
grave, geverisjen e miré dhe sundimin e ligjit;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD pérfag@suar nga Zyra Vendore né Shqipéri &shté e
interesuar né forcimin e akiiviteteve 1€ saj zhvillimore p&r mbéshtetjen e geverisjes sé
miré, ofrimit cilésor t& shé&rbimeve dhe fugizimin e organizatave té shogérisé civile dhe
rinisé né nivel vendor;

DUKE PASUR PARASYSH, se Palét déshirojné té bashképunojné né fusha me interes té
pérbashkét pér té rritur efektivitetin e p&rpjekjeve té tyre pér zhvillim;

DUKE PASUR PARASYSH, Palét nénshkruese t& Memorandurnit t& Mirékuptimit doté 1
Néntor 2017 pér: i} fugizimin e partneriteteve midis bashkisé dhe organizatave té
shoqgérisé civile (OSHC) pérmes zhvillimit 1€ njé modeli t& suksesshém pér financimin e
OSHCve né ményré transparente dhe me bazé projekti; ii} zgferimin e shérbimeve té
ofruara nga organizatat e shogérisé civile qé trajtojné nevojat e komuniteteve vendore
brenda bashkisé; {iii} fugizimin e kapaciteteve t& geverisjes vendore dhe organizatave &
shogérisé civile né menaxhim projekti, pérfshiré monitorimin; (iv) kontributin ng skemén e
grantit {“MM i vitit 2017"}

DUKE PASUR PARASYSH, Paiét nénshkruese t& Memorandumit t& Mirékuptimit daté 21
Shtator 2021 pér: i} forcimin e bashképunimit midis Bashkisé Lezh8, organizatave té
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Lezhé

shoqérisé civile dhe organizatave rinore, duke zbatuar metodologjiné LOD pér financimin
transparent dhe me bazé projekti pér OSHC-t&; ii} pérgatitien dhe zbatimin e (té paktén)
tre thirrje publike pér projekte t& OSHC-ve, t& financuar plotésisht nga buxheti | bashkisé
duke pérdorur metodologjiné LOD, nga té cilat njé thirrje brenda vitit 2022; iij) fugizimin e
kapaciteteve té€ bashkisé dhe OSHC-ve pér té rritur pérfshirjen civile dhe rinore né géshtjet
vendore; iv} forcimin e shérbimeve t€ ofruara nga organizatat e shogérisé civile né
pérgjigfe té nevojave té€ komunitetit vendor brenda Bashkisé Lezhé; v) shkémbim direkt t&
njohurive midis qeverisjes vendore pjesémarrése, OSHC-ve dhe aktoréve té tjeré né nivel
rajonal (“MM i vitit 20217)

KESHTU QF, Palét shprehin synimin e tyre pér t& bashképunuar si né vijim:

Neni |
Qelimi

Q&llimi 1 k&ti] MM &shig t& sigurojé nié kuadér pér bashkéveprim jo-ekskluziv dhe t&
lehtésojé dhe forcojé bashképunimin midis Paléve né fushat me interes t& pérbashkét té
identifikuar né Nenin Il st mé poshté.

Programi Rajonal pér Demokracing Vendore né Ballkanin Peréndimor 3 {RelOaD3) éshté
njé iniciativé e financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD né gjashté vende
t& Ballkanit Peréndimor, pérfshiré Shqipéring. Ky program &shté vazhdim i dy fazave té
méparshme, t8 Programit Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor
{ReLOaD1 dhe RelOaD2) gjaté 2017-2024. Objektivi i pérgjithshém i ReLOaD3 8shté t&
forcojé demokracité pjesémarrése né Ballkanin Peréndimor dhe procesin e integrimit né
BE, duke kontribuar né pérshpejtimin e zhvillimit t& g&ndrueshém t€ rajonit. Projekti do
& punojé pér fugizimin e shoqérisé civile dhe rinisg, qé & marré pjesé aktive né vendim-
martje, dhe duke nxitur nj& mjedis ligior dhe financiar né funksion t& shoqérisé civile.
Objektivi specifik | Programit £shté t& forcojé koordinimin midis geverisg dhe OSHC-ve né
Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né krijimin e njé mjedisi mé t& favorshém pér
OSHC-t8, t& mbéshtetur nga financime publike transparente, njé kuadér ligjor mbéshtetés
dhe nj& angazhim qytetar i rritur n& hartimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave..

PNUD né Shqipéri, népérmjet programit Rel.OaD do té mb@shtesé Bashking Lezhé me
aktivitete pér ngritjen e kapaciteteve t& stafit té tyre, asistencé teknike dhe grant gjaté
zhatimit t& thirrjeve publike t& pérbashkéta, asistencé teknike gjaté zbatimit t€ thirrjeve
publike t& pavarura, dhe mbéshtetjen pér fugizimin e angazhimit gytetar né komunitet.
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Lezhé

Neni il
Fushat e Bashképunimit

oalat kané identifikuar aktivitetet e méposhtme ng& té cilat mund té zhvillojné
bashképunimin, me seciién Palé q& vepron si subjekt n& zbatim t& mandatit, rregulloreve,
politikave dhe procedurave t€ veta:

i) Forcimin e bashk&punimit midis Bashkisé Lezhg, organizatave 1€ shogérisé
civile dhe organizatave rinore, duke zbatuar metodologjiné LOD pér
financimin transparent dhe me baz& projekti per OSHC-1§;

if) Forcimin e kapaciteteve t& Bashkisé ¢he OSHC-ve pér dialog efektiv dhe
zbatimin e skemave lokale 1& grantit;

fii} Forcimin e shérbimeve t& ofruara nga organizatat e shogérisé civile né
pérgjigie t& nevojave i€ komunitetit vendor brenda Bashkisé Lezhég;
iv) Kontributin né skeman e grantit bazuar né formularin e aplikimit dhe né

letrén e interesit bashkéngjitur kétij memorandumi;

v) P&rgatitjen dhe zbatimin e (té paktén) njé thirrje publike pér projekte te
OSHC-ve, té financuar plotésisht nga buxheti i bashkisé, brenda periudhé&s
2026-2028 duke pérdorur metodologiing LOD;

vi) Shkémbim direkt t& njohurive midis qeverisies vendore pjesémarrése,
OSHC-ve dhe aktoréve t& tjeré né nivel rajonal.

Neni il
Konsultimet dhe Shkémbimi i Informacionit

3.1 paldt do 18 mbajné té informuar rregullisht njéra —tjetrén dhe do té konsultohen
pér ¢éshijet me interes té pérbashkét, t& cilat né givkimin e tyre mund t& cojné né
bashképunim t& ndérsjelite.

32  Konsultimet dhe shkémbimi i informacionit dhe dokumentave sipas kétij
Memorandumi do t& jeng pa cénuar marréveshjen, duke ruajtur karakterin konfidencial
dhe t& kufizuar té informacionit dhe dokumenteve t& caktuara. Masa té tilla do t& mbeten
edhe pas pérfundimit té kétij Memorandumi dhe té ¢do marréveshje tjetér t& nénshkruar
nga Palét brenda géllimit t& kétij bashképunimi.

3.3 palét, né intervale kahore qé do té gjykojné té pérshtatéshme, do t8 mund té
kérkojné pér t'u mbledhur pir t& riparé progresin e aktiviteteve 18 zhvilluara sipas kétij
Memorandumi dhe t& planifikojng aklivitetet e ardhshme.

3.4 palgt mund té ftojn@ njéra — tfetrén pér té dérguar vézhgues né takime ose
konferenca té thérritura nga to, apo nén kujdesin e tyre né té cilat, sipas mendimit t&
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Lezh&

si¢ duhet nése do t'i dorézohet Palés tjetér dorazi, me posté t& gertifikuar, me ndérlidhas
brenda natés, faks, mesazh ose nése i dérgohet né adresén e specifikuar poshté ose né
ndonjé adresé tjetér e cila do t& njoftohet né vazhdimasi,

Pér UNDP: Zi. Randi Davis
Pérfagésuese e pérhershme
PNUD Shgipéri
Adresa: Rruga “Skénderbej”
Ndértesa Gurten, Kati lf
Tiran&, Shqgipéri

Pér Bashking: Z. Pjerin Ndreu
Kryetar, Bashkia Lezhé
Adresa: Lagjia “Skenderbeg”,
Sheshi “Gjergj Kastrioti”, 4501,
Lezhé, Shqipéri

Neni Vil
Dispozita ligjore lidhur me zbatimin

7.1 Cdo parashikim i k&tij Memorandumi &shté n& pérputhje me: (a) ky Memorandum
éshté njé shprehje e géliimit dhe nuk pérbén nj& dokument ligjérisht t& detyrueshém; b)
asgjé né k&té Memorandum nuk do 18 interpretohet si krijimi i njé angazhimi ligigrisht té
detyruesh&m, financiar ose I njé lloji tjetér; ¢) asgié né kété Memorandum nuk do &
interpretohet si krijimi i njé sip@rmarrje t& p&rbashkét dhe asnjé palé nuk do 8 jeté agjent,
pérfagésues ose partner i pérbashkét | Palés tjetér; d) {é gjitha veprimtarité e PNUD t&
cilat jané t& planifikuara k&tu i nénshitrohen disponueshmeérisé sé fondeve; e} cdo fond i
marré nga PNUD do té pérdoret dhe € gjitha aktivitelet e PNUD périej kétjj
Memorandumi do 18 kryhen, né pérputhje me dokumentet e projektit t& réna dakord
ndérmijet PNUD dhe geverisé sé programit 18 interesuar ku aktivitetet do & zbatohen, si
dhe né pérputhie me rregulloret, rregullat, politiket dhe procedurat e aplikueshme té
PNUD; dhe f) cdo Palé duhet té jeté pérgjegjése pér veprimet dhe mosveprimet e saj dhe
ato té punonjésve, kontraktoréve dhe nénkontraktuesit t& saj né lidhje me kété
Memorandum dhe zbatimin e tij.

7.2 N& masén gé& Palét déshirojné té krijojné detyrime ligjore ose financiare né lidhje
me ose gé rriedhin nga ¢do aktivitet i parashikuar né k&té Memorandum, njé marréveshje
e vecanté e lidhur me & do t& pérfundohet midis Paléve pérpara se t& ndérmerret njé
veprimiari e fillé.

7.3.  Palét do t& konsultojné njéra —tjetrén, sikurse mund 12 jeté e pérshtatéshme dhe
e kérkojné rrethanat, mbi ¢éshtje gé kané t& b&jné me pronésing intelektuale dhe &
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Lezhé

drejtat e lidhura me t&, duke pérfshirg nevojén pér té hyré né marréveshje t& vecanté/a
per rregullimin e kétyre ¢céshtjeve dhe t& drejtave.

7.4.  Bashkia Lezh& ka t& gjitha pushtetin, autoritetin dhe kapacitetin ligior pérté lidhur
két& Memorandum dhe pér t& zbatuar detyrimet gé rrjedhin prej tij.

7.5 Né rast t& papajtueshmérive midis cildsdo dispozité t& kétij Neni Vil dhe cilésdo
dispozité té ndonjé seksioni tjetét t& Memorandumit, Neni Vil mbizotaron.

Neni VI
Zgjidhja e mosmarrveshjeve

Cdo mosmarréveshje midis PNUD dhe Bashkisé lidhur me k&té Memorandum do t&
zgjidhet me mirékuptimin e Paléve népérmjet negocimit direkt.

Neni IX
Privilegjet dhe imuniteti

Asgjé né kété Memorandum ose né lidhje me k&td Memorandum nuk do & konsiderohet
heqje dorg, e shprehur apo e nénkuptuar e ndonjé prej privilegjeve dhe imuniteteve té
Kombeve té Bashkuara, duke pérfshiré organet e saj ndihmése.

Neni X
Efektshméria

Ky Memorandum do & b&het efektiv né datén qé do té jet& nénshkruar nga t& dyja Palét
(“Data Efektive”).
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Memorandum Mirékuptimi
PNUD dhe Bashkia Lezh&

SI DESHMI E KEsAJ, pérfagésuesit e autorizuar t& Paléve nénshkruajné mé poshta.

PER BASHKINE: /

(ﬂt‘;it\;\ m&m (A
&
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REPUBLIKAE SHQIPERISE

PREFEKTI 1 QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

N, MY/ é; Prot. Lezhé, mé /o . /3.2025

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHE

Pér Dijeni: KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

Bazuar n& nenin 16 pika 2 gérma “b“ts ligjit nr.107/2016,daté 27.10.2016 “P&r prefektin e
qarkut” t& ndryshuar ,nenin 54 t& ligjit nr.139/2015“Pér vetqeverisjen vendore® t& ndryshuar,
konfirmoj bazueshméring ligjore t& vendimit nr.107 ,daté 26.11.2025 t& Késhillit t& Bashkis&
Lezh& “Per miratimin e Memorandum Mirék?p-tfﬁi ndérmjet Programit pér Zhvillim t&
Kombeve te Bashkuara (PNUD) dhe Bashkisé Lezhé , si dhe miratimin e pérdorimit t&
fondeve pér organizatat e shoggrisé civile t& miratuara me VKB-né nr. 99, dat& 19.12.2024”.

PREFEKTI

. Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé Prefekti.Lezhe@ymb.gov.al tel.&fax.0215 22 202




